
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 474, de 16 de maio de 2019.
Processo nº 212859/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em audiência 
designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: PORTO DE MOZ/PA.
PERÍODO: 27/05/2019 a 31/05/2019. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: TASSIA CRIS SENA LIDUINO, PSICÓLOGA, Matricula 
5942735/1, e MADSON ANDRÉ OLIVEIRA DE SOUSA, MONITOR, Matricula 
5924329/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 434581
PORTARIA: 473 DO DIA 16/05/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, ouvido 
em audiência (Proc. 222417/2019-Mem 846/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A):DENISE NOBRE PONTES DINIS
CARGO:  PSICÓLOGO-  MATRICULA:5494828/2
SERVIDOR: MARCOS ANTONIO MONTEIRO RESENDE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5910288/ 2
SERVIDOR- ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571233/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MARAPANIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 23/05/2019  -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 434394
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO-16/05/2019-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO  413901/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO:  106688/2019, PORTARIA 196/2019-CAS II, CONSIDERAN-
DO A NÃO REALIZAÇÃO DA  VIAGEM PARA A CIDADE DE MÃE DO RIO/
PA  NO PERÍODO DE 21 A 22/03/2019, CONFORME MEM 144/2019-CAS II
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 434316
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO-16/05/2019-FASEPA
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 405607/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO:  51669/2019, PORTARIA  121/2019, CONSIDERANDO  A 
NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM A  CIDADE DE ORIXIMINÁ/PA, CONFORME 
MEMORANDO 142/2019-CESEBA E, REGISTRA A DEVOLUÇÃO DE RECUR-
SO –ELEMENTO DE DESPESA 339030-NO VALOR DE R$70,00, AGENTE 
SUPRIDO ROSANGELA MARIA COUTO SALES-MATRÍCULA Nº 3223027/ 1
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 434314
DEVOLUÇÃO DE RECURSO  –16/05/2019
A FASEPA REGISTRA  A DEVOLUÇÃO DE RECURSO  FINANCEIRO,
CONSIDERANDO COMPROVANTE DE EXTRATO BANPARA
CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO,
-PROCESSO.40663 /2019 (PORT. 95/2019)-PUBLICAÇÃO -403823
-RECURSO DEVOLVIDO: R$70,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339030)
-AGENTE SUPRIDO: ANTONIA EURENICE RODRIGUES SILVA
-CARGO:PEDAGOGO - MATRICULA N° 5845122/ 3
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 434584
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 180/2019-GGP/SEJUDH                                                                                      
Belém (PA), 15 de maio de 2019.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o memorando nº. 
048/2019 - CTETP/SEJUDH,
RESOLVE:
REMOVER o servidor RAIMUNDO FARIAS DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 
funcional n°.54197436/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Direitos Humanos e Cidadania – Ciências Sociais, para a Coordenadoria 
de Enfrentamento ao Tráfi co de Pessoas e ao Trabalho Escravo, a contar 
de 05.04.2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 434504

PORTARIA N. 172/2019/SEJUDH/CEPCP, Belém – Pará, de 16 de 
Maio de 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho Es-
tadual de Política Criminal e Penitenciária, o seu Regimento Interno, bem 
como demais disposições legais do referido Conselho.
RESOLVE:
NOMEAR como o membro do Conselho citado:
Claudiane Anjos Santiago;
Marcio Edson de Azevedo Coutinho;
Patrick Heleno dos Santos Passos.
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 434604
PORTARIA N0 181/2019-GGP/SEJUDH   Belém (PA), 16 de maio 
de 2019
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, o processo nº. 
2018/250869 e o processo 2019/225408,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio à servidora ELIANE SO-
CORRO DIAS CARMO DE ANDRADE, matrícula nº 54195078/3, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Ser-
viço Social, referente à segunda parcela do triênio de 2008 - 2011, no 
período de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434759
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N0 184/2019-GGP/SEJUDH   Belém (PA), 16 de maio 
de 2019
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO Laudo Medico n°48931
 RESOLVE:
CONCEDER 14 (quatorze)  dias de Licença para tratamento de saúde à 
servidora SANDRA MARIA SANTOS NOBRE, matrícula nº. 5050723/4, 
ocupante do cargo de Agente De Portaria,  no período de 08/04/2019 à 
21/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434767
PORTARIA N0 183/2019-GGP/SEJUDH   Belém (PA), 16 de maio 
de 2019
 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da 
Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019.
CONSIDERANDO Laudo Medico n°49119
 RESOLVE:
CONCEDER 05 (cinco)  dias de Licença para tratamento de saú-
de à servidora MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA, matrícula nº. 
5050278/4, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  no período 
de 22/04/2019 à 26/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 434779
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
Portaria nº 182/2019
OBJETIVO: Para participarem das audiências públicas para elaboração do 
Plano Plurianual (PPA) 2020-2023 e visita técnica ao PROCON municipal.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  REDENÇÃO e BRAGANÇA/PA
SERVIDOR:
KLEMER MACIEL DO CARMO; CARGO: Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania; MAT: 57201162/1; PERÍODO: 20 a 24/05/2019; 
Quantidade de diárias: 4,5.
VÂNIA MARIA PINHO DE ARAUJO SOARES; CARGO: Coordenador; MAT: 
5163172/1; PERÍODO: 20 a 24/05/2019;  Quantidade de diárias: 4,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 20 a 24/05/2019; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: HUGO ROGÉRIO SARMANO BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 434651


